
 

DELIBERA N. 636/20/CONS  

 

 

MODIFICA ALLA DELIBERA N. 299/20/CONS DEL 7 LUGLIO 2020, 

RECANTE “VARIAZIONE IN AUMENTO, IN REGIME DI QUINTO 

D’OBBLIGO, DEL CONTRATTO REP. N. 44/2015 CON LA SOCIETÀ 

ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. PER I SERVIZI DI MANUTENZIONE 

CORRETTIVA ED EVOLUTIVA DEL REGISTRO DEGLI OPERATORI DI 

COMUNICAZIONE (ROC) E DEL CATASTO DELLE FREQUENZE (CNF)” 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 26 novembre 2020; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 



 

2 

636/20/CONS 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la legge di bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022”, 

articolo 1, commi 590-612; 

VISTA la delibera n. 299/20/CONS, del 7 luglio 2020, recante “Variazione in 

aumento, in regime di quinto d’obbligo, del contratto Rep. n. 44/2015 con la società 

Enterprise Services Italia S.r.l. per i servizi di manutenzione correttiva ed evolutiva del 

registro degli operatori di comunicazione (ROC) e del catasto delle frequenze (CNF)”; 

CONSIDERATO che la suddetta delibera n. 299/20/CONS ha autorizzato, ai sensi 

dell’art. 6 del contratto Rep. 44/2015 stipulato con la società Enterprise Services S.r.l. 

(quinquennale, dal 1° agosto 2015 al 1° agosto 2020), la variazione, in aumento, del 

contratto medesimo fino alla concorrenza del quinto d’obbligo, per ulteriori dodici mesi 

decorrenti dal 2 agosto 2020, per un importo pari ad euro 163.905,60 

(centosessantatremilanovecentocinque/60), IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 3, della suddetta delibera n. 

299/20/CONS ha disposto che la spesa “(…) trova copertura finanziaria nello 

stanziamento sul capitolo di bilancio n. 1071132 relativo al contratto Rep. 44/2015.” - 

concernente precedenti esercizi finanziari - avvalendosi “(…) delle somme residue 

disponibili sugli impegni di spesa registrati per il contratto Rep. 44/2015 e per il 

successivo rinnovo biennale, derivanti dalla mancata attivazione di prestazioni opzionali 

a consumo non richieste dall’amministrazione nel corso dell’esecuzione contrattuale”; 

VISTA la nota del 12 novembre 2020 (prot. n. 473127) con la quale il Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione - nel rilevare che l’estensione del contratto 

è stata disposta nel mese di luglio del corrente anno e attiene a servizi erogati all’Autorità 

nel periodo agosto 2020 - luglio 2021, e che, dunque, la corrispondente spesa va imputata 

al corrente esercizio finanziario, ha ravvisato l’esigenza, alla luce delle correnti procedure 

di spesa e nell’ottica di assicurare la continuità dell’azione contabile, che sia modificata 

la delibera in oggetto, prevedendo, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dei 

conseguenti atti di pagamento, l’imputazione della spesa a valere sull’anno 2020;  

RISCONTRATO che il predetto onere economico trova copertura a valere sul 

capitolo di bilancio n. 1051103.5 “Servizi per sistemi e relativa manutenzione” del 

corrente esercizio finanziario (impegno provvisorio di spesa n. 207/2020); 



 

3 

636/20/CONS 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

(Modifica alla delibera n. 299/20/CONS) 

 

1. Il comma 3 dell’articolo 1 della delibera n. 299/20/CONS è sostituito dal 

seguente: “ 3. L’importo di cui al comma 2 trova copertura finanziaria sul capitolo di 

bilancio n. 1051103.5 del corrente esercizio finanziario.”. 

 

2. La presente delibera è trasmessa Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 

consequenziali adempimenti di competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 26 novembre 2020 

     

   IL PRESIDENTE  

                                                                                                 Giacomo Lasorella 

       

         

IL COMMISSARIO RELATORE 

         Antonello Giacomelli 

 

 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Nicola Sansalone 

 

 


